№ 1-1016/2025 (12501040043000019)

24RS0048-01-2025-005252-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 09 октября 2025 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Рудиш Г.В., 

при секретаре Цыгановой А.С., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Советского района г. Красноярска Углева Д.Н., 

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката ФИО15, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, трудоустроенного в АО «

<

данные изъяты>» дорожным рабочим, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, б

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Норильского городского суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима;

ДД.ММ.ГГГГ приговором Норильского городского суда 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (по совокупности с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к 5 годам с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Постановлением Емельяновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание в виде лишения свободы заменено на принудительные работы сроком 1 год 6 месяцев 17 дней. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока. 

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> (с учетом апелляционного постановления Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по трем преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 53.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 9 месяцам принудительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства. Приступил к отбыванию наказания в виде принудительных работ в ИУФИЦ ИК-27 ГУФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, отбытый срок 2 месяца 28 дней. 

под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Преступления совершены ФИО8 в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 10 минут ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «ФИО1», пришел в магазин «ФИО1», расположенный по 

<

адрес>, в микрорайоне Солнечный в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 зал магазина «ФИО1», расположенного по 

<

адрес>, в микрорайоне Солнечный в 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял со стеллажа товары: «Конфеты Би-энд-Би Пчёлка (микс) желейные неглазированные 250 г; 16» стоимостью 99 рублей 99 копеек по розничной цене; «Мини пицца с колбасой 150г ФИО1 (R)» стоимостью 129 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 2 штук на сумму 259 рублей 98 копеек по розничной цене; «Пирожное заварное Эклер 65г ФИО1» стоимостью 69 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 2 штук на сумму 139 рублей 98 копеек по розничной цене; «Пирожное Горка с варенным сгущенным молоком 280г Вспомни Вкусно» стоимостью 279 рублей 99 копеек по розничной цене; «Мандарин Марокко 1 кг» стоимостью 289 рублей 99 копеек за 1 кг., в количестве 0,99 кг. на сумму 286 рублей 51 копейка; «Масло Юговской КМП сладко-сливочное Крестьянское несоленое ГОСТ в/с 72,5% 200 г в фольге; 24» стоимостью 329 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 10 штук на сумму 3299 рублей 90 копеек по розничной цене; «ФИО19 Нескафе Голд 190 г ст/б; 6» стоимостью 1299 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 2 штук на сумму 2599 рублей 98 копеек по розничной цене, то есть товары принадлежащие ООО «ФИО1», на общую сумму 6966 рублей 33 копейки по розничной цене, которые положил в пакет черного цвета, находящиеся в его покупательской корзине. 

Затем, примерно в 17 часов 20 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял из покупательской корзины пакет, содержащий вышеперечисленные товары, и вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя расчет за находящийся при нем товар, принадлежащий ООО «ФИО1», на общую сумму 6966 рублей 33 копейки, по розничной цене, тем самым совершил тайное хищение чужого имущества. 

После этого, ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «ФИО1» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 08 часов 53 минут ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «ФИО1», пришел в магазин «ФИО1», расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 53 минут ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 зал магазина «ФИО1», расположенного по 

<

адрес>, в микрорайоне Солнечный в 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял со стеллажа товары: «ФИО2 100г ст/б; 12» стоимостью 899 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 3 штук на сумму 2699 рублей 97 копеек по розничной цене, которые положил в покупательскую корзину. Так, ФИО8, не имея намерения производить расчет, взял со стеллажа магазина товары, принадлежащие ООО «ФИО1», общей стоимостью 2699 рублей 97 копеек. 

Затем, примерно в 09 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял из покупательской корзины вышеперечисленные товары и спрятал их под куртку надетую на нём, после чего вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя расчет за находящийся при нем товар, принадлежащий ООО «ФИО1», на общую сумму 2699 рублей 97 копеек, по розничной цене, тем самым совершил тайное хищение чужого имущества. 

После этого, ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «ФИО1» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 21 минуты ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «Агроторг», пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 22 минут ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 зал магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял со стеллажа товары: «ФИО20 КОММУНАРКА 200 г» стоимостью за одну штуку 189 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 8 штук на сумму 1519 рублей 92 копейки по розничной цене; «ФИО3 0,5 л 7 лет 40 % п/у» стоимостью за одну штуку 799 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 4 штук на сумму 3199 рублей 96 копеек по розничной цене; «ФИО20 ФИО9 90 

<

адрес> с цельным миндалем» стоимостью за одну штуку 109 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 10 штук на сумму 1099 рублей 90 копеек по розничной цене; «ФИО20 РОССИИ-ЩЕДРАЯ ДУША 196 г.» стоимостью за одну штуку 199 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 9 штук на сумму 1799 рублей 91 копейка по розничной цене, которые положил в рюкзак черного цвета, находящиеся в покупательской корзине. Так, ФИО8, не имея намерения производить расчет, взял со стеллажа магазина товары, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», общей стоимостью 7619 рублей 69 копеек по розничной цене. 

Затем, примерно в 16 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял из покупательской корзины рюкзак, содержащий вышеперечисленные товары, и вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя расчет за находящийся при нем товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 7619 рублей 69 копеек, по розничной цене, тем самым совершил тайное хищение чужого имущества. 

После этого, ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 54 минут ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «ФИО1», пришел в магазин «ФИО1», расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 54 минут ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 зал магазина «ФИО1», расположенного по 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял со стеллажа товары: «ФИО3 Камю Вери Спешл 40% 0,5 л» стоимостью за одну штуку 3899 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 2 штук на сумму 7799 рублей 98 копеек по розничной цене, которые положил в имеющиеся у него пакет черного цвета, находящиеся в покупательской корзине. Так, ФИО8, не имея намерения производить расчет, взял со стеллажа магазина товары, принадлежащие ООО «ФИО1», общей стоимостью 7799 рублей 98 копеек по розничной цене. 

Затем, примерно в 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял из покупательской корзины пакет, содержащий вышеперечисленные товары и вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя расчет за находящийся при нем товар, принадлежащий ООО «ФИО1», на общую сумму 7799 рублей 98 копеек, по розничной цене, тем самым совершил тайное хищение чужого имущества. 

После этого, ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «ФИО1» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 42 минуты ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 42 минут ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 зал магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял со стеллажа товары: «ФИО3 Ной Limited Edition 0,5 л. Марочный выдерж.КВ 7 лет п/у» стоимостью за одну штуку 1299 рублей 00 копеек по розничной цене, в количестве 2 штук на сумму 2598 рублей 00 копеек по розничной цене; «ФИО20 ВДОХНОВЕНИЕ 40 

<

адрес> с начинкой фундук» стоимостью за одну штуку 74 рубля 99 копеек по розничной цене, в количестве 19 штук на сумму 1424 рубля 81 копейка по розничной цене, которые положил в имеющиеся у него пакет черного цвета, находящиеся в покупательской корзине. Так, ФИО8, не имея намерения производить расчет, взял со стеллажа магазина товары, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», общей стоимостью 4022 рубля 81 копейка по розничной цене. 

Затем, примерно в 14 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял из покупательской корзины пакет, содержащий вышеперечисленные товары, и вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя расчет за находящийся при нем товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 4022 рубля 81 копейка, по розничной цене, тем самым совершил тайное хищение чужого имущества. 

После этого, ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 30 минут ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», пришел в магазин «ЯрМарка», расположенный по б

<

адрес> 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 зал магазина «ЯрМарка», расположенного по 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял со стеллажа товары: «ФИО6 Российский 50% БЗЖМ премиум Саянмолоко» в количестве 10 штук (5,200 кг), стоимостью за один килограмм 888 рублей 98 копеек по розничной цене, на сумму 4622 рубля 70 копеек по розничной цене; «ФИО19 Карт ФИО12 с/б 95 г» в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 689 рублей 98 копеек, на сумму 1379 рублей 96 копеек по розничной цене, которые положил в имеющиеся у него пакет черного цвета, находящиеся в покупательской корзине. Так, ФИО8, не имея намерения производить расчет, взял со стеллажа магазина товары, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», общей стоимостью 6002 рубля 66 копеек по розничной цене.

Затем, примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял из покупательской корзины пакет, содержащий вышеперечисленные товары, и вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя расчет за находящийся при нем товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 6002 рубля 66 копеек, по розничной цене, тем самым совершил тайное хищение чужого имущества. 

После этого, ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 21 минуты ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», пришел в магазин «ЯрМарка», расположенный по б

<

адрес> 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 21 минуту ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 вышеуказанного магазина, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял с витрины товары: «ФИО6 Российский 50% БЗЖМ премиум Саянмолоко» в количестве 10 штук (5,200 кг), стоимостью 888 рублей 98 копеек за 1 килограмм по розничной цене, всего сумму 4622 рубля 70 копеек по розничной цене; «ФИО19 Карт ФИО12 с/б 95 г» в количестве 5 штук, стоимостью за одну штуку 689 рублей 98 копеек, на сумму 3449 рублей 90 копеек по розничной цене; «Масло Сливочное Традиционное 82,5% БЗМЖ 500г Купавушка» в количестве 5 штук, стоимостью за одну штуку 389 рублей 98 копеек по розничной цене, всего на сумму 1949 рублей 90 копеек по розничной цене; «ФИО20 Аленка молочный 90 г Красный Октябрь» в количестве 15 штук, за одну штуку 89 рублей 98 копеек по розничной цене, всего на сумму 1349 рублей 70 копеек по розничной цене, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которые положил в имеющиеся у него пакет черного цвета, находящиеся в покупательской корзине. Так, ФИО8, не имея намерения производить расчет, взял со стеллажа магазина товары, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», общей стоимостью 11372 рубля 20 копеек, по розничной цене. 

После этого, примерно в 14 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял из покупательской корзины пакет с вышеуказанными товарами и удерживая его при себе, вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя расчет за находящийся при нем товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», намереваясь скрыться с места совершения преступления. Однако свои преступные намерения ФИО8 довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником службы контроля на выходе из магазина, что лишило его возможности довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими действиями, ФИО8 пытался причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 11372 рубля 20 копеек, по розничной цене. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 53 минуты ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», пришел в магазин «Батон», расположенный по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 53 минут ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 зал вышеуказанного магазина, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял с витрины товары: «ФИО3 ной традиционный 3*0,5 л 40%» стоимостью за одну штуку 821 рубль 03 копейки по розничной цене, в количестве 4 штук, всего на общую сумму 3284 рубля 12 копеек по розничной цене, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которые положил за пазуху своей одежды, надетой на нём. 

После этого, примерно в 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая вышеуказанные товары при себе, вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя за него расчет, тем самым совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 3284 рубля 12 копеек, по розничной цене. 

С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 00 минут ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «ФИО1», пришел в магазин «ФИО1», расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 01 минуту ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 зал вышеуказанного магазина, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял с витрины товары: «ФИО3 ФИО10 5 лет 40% 1 л.» стоимостью за одну бутылку 1899 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 2 штук, всего товаров на общую сумму 3799 рублей 98 копеек по розничной цене, принадлежащие ООО «ФИО1», которые положил за пазуху своей одежды, надетой на нём. 

После этого, примерно в 15 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая вышеуказанные товары при себе, вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя за него расчет, тем самым совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ФИО1», на общую сумму 3799 рублей 98 копеек, по розничной цене. 

С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, чем причинил ООО «ФИО1» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 49 минут ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», пришел в магазин «Батон», расположенный по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 49 минут ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 зал вышеуказанного магазина, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял с витрины товары: «ФИО3 ФИО10 3* 0,5 л. 40%» стоимостью 715 рублей 77 копеек по розничной цене, в количестве 4 штук на сумму 2863 рубля 08 копеек по розничной цене, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которые положил в покупательскую корзину находящуюся при нём. 

После этого, примерно в 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял из покупательской корзины вышеперечисленные товары, и спрятал их за пазуху своей одежды, после чего вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя за него расчет, тем самым совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 2863 рубля 08 копеек, по розничной цене. 

С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 44 минут ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «ФИО1», пришел в магазин «ФИО1», расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 44 минут ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 зал магазина «ФИО1», расположенного по 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял со стеллажа товары: «ФИО3 Рулле VS 40% 0,5 л» стоимостью 2299 рублей 99 копеек по розничной цене; «ФИО3 Ной Традиционный 3 года 40% 0,5 л» стоимостью 999 рублей 99 копеек по розничной цене; «ФИО3 российский Старый Кенигсбер 40% 0,25л» стоимостью 449 рублей 99 копеек по розничной цене; «ФИО2 100г ст/б; 12» стоимостью 899 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 2 штук на сумму 1799 рублей 98 копеек по розничной цене; «ФИО7 Фоулерс 40% 0,7 л +стакан п/у» стоимостью 999 рублей 99 копеек по розничной цене, которые положил в имеющийся при нем пакет и за пазуху своей одежды. Так, ФИО8, не имея намерения производить расчет, взял со стеллажа магазина товары, принадлежащие ООО «ФИО1», общей стоимостью 6549 рублей 94 копейки по розничной цене. 

Затем, примерно в 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая вышеуказанные товары при себе, вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя за них расчет, тем самым совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ФИО1», на общую сумму 6549 рублей 94 копейки, по розничной цене. 

После этого, ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «ФИО1» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 26 минут ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «ФИО1», пришел в магазин «ФИО1», расположенный по 

<

адрес>, в микрорайоне Солнечный в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 26 минут ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 зал магазина «ФИО1», расположенного по 

<

адрес>, в микрорайоне Солнечный в 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял со стеллажа товары: «ФИО3 Рулле VS 40% 0,5 л» стоимостью 2299 рублей 99 копеек по розничной цене; «ФИО7 Джемесон 40% 0,7 л» стоимостью 3299 рублей 99 копеек по розничной цене; «Напиток спиртной на основе рома ФИО4 35% 07 л + кружка п/у» стоимостью 1499 рублей 99 копеек по розничной цене; «ФИО5 растворимый сублимированный 100г ст/б;9» стоимостью 999 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 2 штук на сумму 1999 рублей 98 копеек по розничной цене; «ФИО6 50% 1 кг в/у Семенишна; 0,5» стоимостью 1198 рублей 42 копеек по розничной цене, в количестве 3,060 кг. на сумму 3667 рублей 17 копеек по розничной цене, которые спрятал к себе под одежду и в имеющиеся у него пакет. Так, ФИО8, не имея намерения производить расчет, взял со стеллажа магазина товары, принадлежащие ООО «ФИО1», общей стоимостью 12767 рублей 12 копеек по розничной цене.

Затем, примерно в 20 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая вышеуказанные товары при себе, вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя за них расчет, тем самым совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ФИО1», на общую сумму 12767 рублей 12 копеек, по розничной цене. 

После этого, ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «ФИО1» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 22 часов 15 минут ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», пришел в магазин «ЯрМарка», расположенный по б

<

адрес>, в микрорайоне Солнечный в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 зал магазина «ЯрМарка», расположенного по б

<

адрес>, в микрорайоне Солнечный в 

<

адрес>, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял со стеллажа товары: «ФИО6 Российский 50% БЗЖМ премиум Саянмолоко» в количестве 4 штук (2,080 кг), стоимостью 888 рублей 98 копеек за 1 килограмм по розничной цене, всего сумму 1849 рублей 08 копеек по розничной цене; «ФИО19 Карт ФИО12 с/б 95 г» в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 689 рублей 98 копеек, на сумму 1379 рублей 96 копеек по розничной цене; «Масло сливочное Минусинское 73% БЗМЖ Сибиржинка 500г» в количестве 4 штук, стоимостью за одну штуку 849 рублей 99 копеек по розничной цене, всего на сумму 3399 рублей 96 копеек по розничной цене, которые положил в имеющиеся у него пакет, находящиеся в покупательской корзине. Так, ФИО8, не имея намерения производить расчет, взял со стеллажа магазина товары, принадлежащие ООО «Енисейтрейд», общей стоимостью 6629 рублей 00 копеек по розничной цене. 

Затем, примерно в 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял из покупательской корзины пакет, содержащий вышеперечисленные товары и вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя расчет за находящийся при нем товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 6629 рублей 00 копеек, по розничной цене, тем самым совершил тайное хищение чужого имущества. 

После этого, ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 01 минуты ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «ФИО1», пришел в магазин «ФИО1», расположенный по 

<

адрес>, в микрорайоне Солнечный в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 01 минуту ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 зал вышеуказанного магазина, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял с витрины товары: «ФИО3 Рулле VS 40% 0,5 л» стоимостью 2299 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 2 штук на сумму 4599 рублей 98 копеек по розничной цене; «ФИО7 Джемесон 40% 0,7 л» стоимостью 3299 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 2 штук на сумму 6599 рублей 98 копеек по розничной цене; «ФИО7 6 лет 40% 0,7 л + стакан п/у» стоимостью 1699 рублей 99 копеек по розничной цене; «Пена д/бритья Нивея д/чувствительной кожи 200 мл; 6» стоимостью 439 рублей 99 копеек по розничной цене, всего товары на общую сумму 13 339 рублей 94 копеек по розничной цене, принадлежащие ООО «ФИО1», которые положил за пазуху своей одежды и в имеющиеся у него пакет.

Затем, примерно в 18 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая вышеуказанные товары под своей одеждой и в имеющемся при нем пакете, вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя расчет за находящийся при нем товар, принадлежащий ООО «ФИО1», на общую сумму 13 339 рублей 94 копеек, по розничной цене, тем самым совершил тайное хищение чужого имущества. 

С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по собственному усмотрению, чем причинил ООО «ФИО1» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 35 минут ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «ФИО1», пришел в магазин «ФИО1», расположенный по 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 35 минут ФИО8, реализуя свой преступный умысел, прошел в ФИО1 вышеуказанного магазина, где действуя умышленно и осознанно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений взял с витрины товары: «Средство Тайд Автомат Альпийская Свежесть жидкое д/стирки в растворимых капсулах 16,8г х 14; 4» стоимостью 999 рублей 99 копеек по розничной цене, в количестве 2 штук на сумму 1999 рублей 98 копеек по розничной цене; «Средство для ПММ Финиш Квантум в капсулах 36 штук б/фосфатов дой-пак; 6» стоимостью 1599 рублей 99 копеек по розничной цене; «Средство для ПММ Финиш Ультимэйт в капсулах 30 штук б/фосфатов дой-пак; 7» стоимостью 1599 рублей 99 копеек по розничной цене; «Напиток спиртной Бэлпс Пряный 35% 0,5 л» стоимостью 1699 рублей 99 копеек по розничной цене, принадлежащие ООО «ФИО1», которые положил в имеющиеся у него пакет черного цвета, находящиеся в покупательской корзине. Так, ФИО8, не имея намерения производить расчет, взял со стеллажа магазина товары, принадлежащие ООО «ФИО1», общей стоимостью 6899 рублей 95 копеек, по розничной цене. 

После этого, примерно в 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая вышеуказанные товары в пакете при себе, вышел из ФИО1 зала магазина, минуя кассовую линию, не производя расчет за находящийся при нем товар, намереваясь скрыться с места совершения преступления. Однако свои преступные намерения ФИО8 довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником службы контроля ФИО18 на выходе из магазина, что лишило его возможности довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими действиями, ФИО8 пытался причинить ООО «ФИО1» материальный ущерб на сумму 6899 рублей 95 копеек, по розничной цене. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. 

Однако, ФИО8, должных выводов для себя не сделал и ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 12 минут, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Батон», расположенный по адресу: б

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно 13 часов 12 минут, ФИО8, находясь в отделе с алкогольными напитками вышеуказанного магазина, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и осознанно, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, взял со стеллажа «Пиво Охота Крепкое Светлое 1,2 л. 8,1% пл/б», стоимостью 147 рублей 36 копеек по розничной цене. Вышеуказанный товар ФИО8 спрятал под куртку одетую на нем, после чего примерно в 13 часов 13 минут, удерживая указанный товар при себе, минуя кассовую линию, не производя за него расчет, вышел из магазина, тем самым совершил мелкое хищение имущества принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». 

Своими действиями, ФИО8 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 147 рублей 36 копеек с учетом розничной цены. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, пояснил, что он в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. 

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым ФИО8 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе последствия ограничения обжалования приговора, предусмотренные ст. 317 УПК РФ. 

Защитник подсудимого - адвокат ФИО15 поддержал указанное ходатайство.

Государственный обвинитель ФИО16 не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Представители потерпевших в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом, своих возражений против особого порядка судебного разбирательства не направили. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый согласен с обвинением, инкриминируемые преступления относятся к категории небольной тяжести, таким образом, суд находит возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

<

данные изъяты>

С учетом указанного выше заключения эксперта, поведения ФИО8 при рассмотрении дела в судебном заседании, обстоятельств совершенного преступления, у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого, в связи с чем, суд полагает, что ФИО8 подлежит уголовной ответственности. 

Суд считает, что обвинение, которое инкриминируется подсудимому, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует действия ФИО8:

- по фактам хищений имущества ООО «ТС ФИО1» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, – по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по каждому;

- по фактам покушений на хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, ООО «ТС ФИО1» ДД.ММ.ГГГГ – по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по каждому;

- по факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При обсуждении вопроса о назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО8 преступлений, личность подсудимого, который под диспансерным наблюдением врача психиатра, врача нарколога не находится, на учете у врача фтизиатра не значится, по месту жительства участковым уполномоченным со слов соседей характеризуется не удовлетворительной стороны, по месту работы в АО «

<

данные изъяты>» в составе бригады ИУФИЦ ИК -27 характеризуется положительно, мастер службы по ремонту и обслуживанию объектов УДС ходатайствует о поощрении за активное соблюдение требований охраны труда и трудовой дисциплины, а также суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом учитывается полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, принесение извинений перед обществом в судебном заседании. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает явки с повинной по фактам хищений имущества ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ООО «ТС ФИО1», ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.ООО «

<

данные изъяты>», поскольку отвечают критерию информативности и добровольности, составлены до возбуждения уголовных дел, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем преступлениям, поскольку подтвердил известные правоохранительным органам сведения о совершенном им преступлении, в судебном заседании пояснил, что ему были предъявлены записи, на которых он опознал себя, добровольно составил явки с повинной (по фактам хищений ДД.ММ.ГГГГ ООО «ТС ФИО1», ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>»,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>»), в которых сообщил значимую информацию об обстоятельствах совершения преступления, что способствовало соответствующей юридической оценке деяний подсудимого. При этом суд не признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренную п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, – явку с повинной по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, поскольку составлены в условиях, когда правоохранительным органам известно о причастности ФИО8 к указанным преступлениям, задержан непосредственно на месте совершения преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО8 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, вид которого определен в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ.

Преступления, совершенные ФИО8, относятся к категории небольшой тяжести, правовых оснований для изменения категории каждого из преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит.

Также исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО17 преступлений, судом не установлено, а потому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая характер и общественную опасность совершенных ФИО8 преступлений, также принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости, личность ФИО8 наличие смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, суд полагает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому ФИО8 наказания с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, суд не усматривает, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ о размере наказания при особом порядке рассмотрения уголовного дела, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Также учитывая, что ФИО8 совершено покушение на кражу (преступления ООО «Енисейтрейд» ДД.ММ.ГГГГ, ООО «ТС ФИО1» ДД.ММ.ГГГГ), наказание за указанные преступления в виде лишения свободы следует назначить с применением положений ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При определении нижнего предела наказания в виде лишения свободы, подлежащего назначению ФИО8 суд полагает необходимым учесть положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым, срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи.

Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений и, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не усматривает основания для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие у подсудимого совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО8, предупреждение совершения им новых преступлений, достижение целей восстановления социальной справедливости, возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и полагает необходимым заменить назначенное наказания в виде лишения свободы принудительными работами, с применением положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ по всем инкриминируемым преступлениям. 

Наказание следует определить по совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения. 

Окончательное наказание подлежит назначению в порядке ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ поскольку преступления по настоящему делу совершены до вынесения указанного приговора.

Поскольку ФИО8 приступил к отбыванию наказания по приговору мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), то в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принудительных работ подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде принудительных работ по настоящему приговору. 

При разрешении заявленных исковых требований ООО «

<

данные изъяты>» о взыскании с подсудимого причиненного ущерба суд, учитывает положения ст. 1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданские иски ООО «

<

данные изъяты>» о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением в размере 3284 руб. 12 коп., а также 2863 руб. 08 коп., в силу ст. 1064 ГК РФ, с учетом фактических обстоятельств инкриминируемых преступлений, отсутствия возражений по сумме ущерба со стороны подсудимого, подлежат удовлетворению в полном объеме и взысканию с ФИО8 в общем размере 6147 руб. 20 коп.

Вопрос о вещественных доказательствах, разрешить в соответствии с требованиями ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «ТС ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «ТС ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «Агроторг» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «ТС ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (покушение на хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «ТС ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «ТС ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «ТС ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «ТС ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (покушение на хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

- по ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком на 4 месяца с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО8 наказание в виде принудительных работ сроком 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного постановления Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 2 лет 11 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства ежемесячно.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр, в соответствии с выданным предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного. 

Определить самостоятельный порядок следования осужденного ФИО8 в исправительный центр за счет государства, возложить на ФИО8 обязанности по самостоятельному следованию к месту отбывания принудительных работ в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного и по выполнению данных в связи с этим предписанием указаний, для чего в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного за получением предписания. 

Разъяснить осужденному ФИО8, что, в случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания (в том числе, в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного к принудительным работам суд в соответствии со статьей 397 УПК РФ принимает решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Зачесть отбытое наказание в виде принудительных работ по приговору мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного постановления Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства:

- видеозаписи на дисках, хранящиеся в деле – хранить в деле. 

- «Средство Тайд Автомат Альпийская Свежесть жидкое д/стирки в количестве 2 штук, «Средство для ПММ Финиш Квантум в капсулах, «Средство для ПММ Финиш Ультимэйт в капсулах, «Напиток спиртной Бэлпс Пряный 35% 0,5 л», находящиеся на ответственном хранении представителя потерпевшего ФИО18 – оставить в распоряжении ООО «ТС ФИО1». 

Гражданские иски ООО «

<

данные изъяты>» о взыскании материального ущерба - удовлетворить.

Взыскать с ФИО8 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» сумму материального ущерба в размере 6 147 (шесть тысяч сто сорок семь) рублей 20 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в Красноярский краевой суд через Советский районный суд Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и с аудиозаписью судебного заседания, и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий Г.В. Рудиш